plotiniana. Quippe Plotino scribenti haec rerum consecutio in mente versabatur: ...εἰπερ δὲ δεῖ ὀνομάσαι οἱοινῶς ἀν λεχθείη ἐν, εἰ προσηγόντως ἐν λεχθείη> Λεχθέν δὲ προσηγόντως ἐν, οὐχ ὡς ἄλλο εἴτα ἐν, χαλεπὸν μὲν... γργνωσκόμενον δέ... quoniam tamen nominandum est, <'Unum' communi quidem nomine nuncupari possit, si rite 'Unum' nuncupetur>. 'Unum' autem rite nuncupatum, non ut aliud quid, deinde 'Unum', difficile quidem... cognitum tamen...". Quam rerum consecutionem cum ante oculos haberet, tamen breviloquentiae studiosissimus citatoque mentis cursu raptus, orationem integrum condicionalem (quam uncis acutis inclusi quaeque in apodosi est ad εἰπερ δὲ δεῖ ὀνομάσαι) omisit, rectius dicam, non omisit sed in unam cum protasi subsequente conflavit. Itaque accipio οἱοινῶς ἀν λεχθέν=εὶ οἱοινῶς ἀν λεχθείη i. e. ut antecedens orationis condicionalis, cui respondeat in apodosi consequens idque *bimembre*, particulis distinctum: χαλεπὸν μὲν... γργνωσκόμενον δέ... Sed per transpositionem ipsam particulae modalis ἀν ad illud antecedens οἱοινῶς ἀν λεχθέν) Plotinus satis aperte significavit οἱοινῶς se habere vicissim ad προσηγόντως ut consequens ad antecedens: "si 'Unum' communi sane nomine nuncupetur (id quod non absurde fieri possit, si rite 'Unum' nuncupetur, sc. si non aliud quid, deinde 'Unum')..."⁴⁷.

Accipio οἱοινῶς ut oppositum non tam ad χωρίως quam ad ἴδιως⁴⁸, verba autem οὐχ ὡς ἄλλο εἴτα ἐν, ut epexegetica ad προσηγόντως⁴⁹.

47 De tali transpositione, quae nonnusquam apud autores graecos occurrat, cf. SCHWYZER-DEBRUNNER, *Griechische Grammatik* II, p. 685, *ad finem*, cum exemplis ibidem allatis. De significacione autem talis transpositionis cf. *ibidem*: «in solchen Beispielen betont ἀν, dass, die Verwirklichung 'unter Umständen' möglich sein könnte...». Profecto in nostro textu antecedens «si Illud Miraculum *communi nomine* (οἱοινῶς) 'Unum' nuncupetur», perabsurdum videri poterat. Qui enim fieri potest ut *singularem* Illam Naturam summe que transcendentem *communi nomine* designes? Id quod Plotinus animo providens, particulam modalem adiunxit, qua illud significaret, *certis conditionibus* nuncupationem illam, quantumvis communem, haud adeo absurdam fore, nempe si nomen, licet commune, *rite* adhibeatur, i. e. non quasi primum aliud quiddam, deinde 'Unum'. Itaque accipio προσηγόντως ut epexegeticum *ad ἀν et οὐχ ὡς ἄλλο εἴτα ἐν* ut epexegeticum ad προσηγόντως.

48 Auctores varie reddunt vim adverbii οἱοινῶς. Vide notam 45. FICINUS recte «*communi appellatione*». BOUILLET: «en général», viz. recte. MACKENNA-PAGE «rough». BRÉHIER omittit. CILENTO: «volgarmente». HARDER (qui in notis opponiit ad χωρίως): «gemeinhin» (id quod in annotatione ad locum explicat: 'im üblichen, ungenauen Sprachgebrauch'). Meo quidem iudicio sensus haud dubie debet esse "*communi nomine*", quippe quod de omnibus entibus praedicari possit, id quod Plotinus ubertim toto capite primo monstravit. Hinc fit ut, cum *nomen ipsum commune* sit, *ratio nuncupandi* debeat esse *singularis*.

49 Ergo sensus non est: «convenienter nominari potest, si 'Unum' nomi-

In priore membro consequentis (*"est quidem difficile cognitu ob eam causam"*), verba haec *"ob eam causam"* διὰ τοῦτο quorsum spectent, iam liquet. Respiciunt enim ad singularem illam rationem qua Unum 'Unum' nuncupamus. Nam quo nomine nominatim nominamus, *notionem* per idem nomen expressam Ei nequaquam attribuimus, ita ut quo nomine nominetur per idem nullatenus pernoscat, vel dicam potius (ne per illud 'nullatenus' longius quam Plotinus processisse videar), per idem *haud facile* pernoscat, arcano Eius vultu per nomen quasi per cancellos dumtaxat dispecto vel quasi per membranam translucente.

At ne quisquam putet nomen illud frustra a nobis tamquam vocem inanem usurpari ad designandum Unum, Plotinus festinat ostendere tale nomen, quantumvis opacum ad vultum Eius transpiciendum, esse nihilo minus necessarium. Id quod assequitur et per alterum membrum consequentis, adiuncta velut appendice digressiuncula (lin. 35-38), et per apodosim principalem. Ad quae iam confestim transvehimur.

38.39 ὀνομάζομεν ἐν ἐξ ἀνάγκης "...necessario nominatur a nobis 'Unum' etc.".

Hactenus Plotinus, commemorata necessitate nominandi Miraculum illud Unius (*"quoniam nominandum est"*), proferavit *ex hypothesi* proficisci (*"si nuncupetur 'Unum'..."*) ut videret quid inde consequeretur. Primum consectarium videbatur infausta ominari atque hypothesi refragari (*"est quidem difficile cognitu ob eam causam"*). Attamen paucis post lineolis (38ss.) Plotinus credit se posse tuto ac secure concludere: *"necessario nominatur a nobis 'Unum' etc."*. Cur? Ratio petenda est haud dubie ex lin. 34: *"cognitum tamen (sc. a nobis) per Essentiam, progeniem Eius potius quem per Se Ipsum etc."*. Non est difficile nexus logicum dignoscere: Miraculum illud Unius non tam cognoscitur ex Se Ipso quam ex Essentia, eius sobole, vultum Parentis quodammodo referente. Essentia tamen imaginem Genitoris partim reddit partim ob insitam sibi

netur (ut videntur interpres intellexisse, cf. notam 45), sed: *"'Unum' nominari potest, si convenienter nominetur"*, i. e. *dummodo nomen illud 'Unum' convenienter adhibeatur de Illo: "si 'Unum' nuncupetur, communis sane, at convenienter adhibito nomine"*.

duitatem deturpat. Hinc necessario *nomine Unius* utimur, non quod imaginem Illius perfecte referat, sed quod effigiem Illius e cognitione Essentiae in mentibus expressam ad unitatem simplicissimam dirigat.

Ex dictis credo me iam posse concludere: 1.^o participium γιγνωσχόμενον (lin. 34) esse *causale* itemque in accusativo ab ὀνομάζομεν pendentē⁵⁰; 2.^o idem participium per particulam δὲ retro respicere (ad χαλεπὸν), sed, utpote causalem, novam protasim inire: "quoniam tamen cognoscitur a nobis potius ex Essentia, Eius progenie, quam ex Se Ipso, ...idcirco necessario a nobis 'Unum' nominatur etc.>"; 3.^o ὀνομάζομεν κτλ. respondere in apodosi et ad εἰπερ δὲ δεῖ ὄνομάσαι (31-32) et ad γιγνωσχόμενον.

39-40 τῷ σημαίνειν ἀλλήλοις αὐτὴν τῷ ὄνόματι εἰς ἔννοιαν ἀμέριστον ἄγοντες.

Accipio hanc orationem participii ut explicativam praecedentium ὀνομάζομεν ἐν εξ ἀνάγκης. Participium praesens ἄγοντες est *conativum*: "dum conamur adducere". Sed in ancipiti est utrum ἀμέριστον referendum sit ad ἔννοιαν ("dum conamur Eam ad notionem indivisam adducere") an ad αὐτὴν ("dum conamur Eam indivisam ad notionem adducere")⁵¹. Utrumcumque id est, e sensu *conativo* participii, sed *praecipue* e consecutione logica argumenti videtur mihi iam clare elucere vis dativi τῷ σημαίνειν sc. non tam finalis⁵² quam *instrumentalis*. Vicissim τῷ ὄνόματι est dativus *instrumentalis* quoque, sed priori subordinatus: conamur ad notionem... adducere *significando*, sed significamus *ope nominis*. Hinc iam quam sit innecessarium emendare τῷ σημαίνειν non est necesse commemorare⁵³.

50 Itaque mutatio subiecti intercessit: accipio τὸ δὴ πρὸ τούτου θαῦμα (lin. 29s.) in nominativo.

51 HARDER (*Anmerk.* 37 5, 39) accipit ἀμέριστον in sensu ἀμερίστου. Itaque vertit: "...auf die Vorstellung des Ungeteilten".

52 Ita fortasse FICINUS: «optantes videlicet primam omnium naturam ipso nomine inter nos designare». Comp. BOUILLET: «...c'est pour nous le désigner les uns aux autres...». CILENTO: «...per additarcela, vicendevolmente...». BRÉHIER: «...pour nous le désigner l'un à l'autre...».

53 HARDER emendans in genetivum, iungit cum ἐξ ἀνάγκης: ὀνομάζομεν ἐν, ἐξ ἀνάγκης τὸ σημαίνειν κτλ. «wir nennen es das Eine, notgedrungen, weil wir es einander bezeichnen müssen...». Cui emendationi in *Annotationibus* (*Anmerk.* 37 5, 39) patrocinans, arguit eam tutam reddi per V 8.12.25 χρηστέον γὰρ τούτοις τοῖς ὄνόμασι τῇ τοῦ σημαίνειν θέλειν ἀνάγκη. Sed, tametsi non infinitabor inter V 8.12.25

35 καὶ ἄγει εἰς οὐσίαν νοῦς κτλ.

Haec verba, in ipso digressiunculae limine, alii cum Codicibus servant⁵⁴; alii emendant νοῦς in νοῦν⁵⁵, alii hunc locum vel lacunosum vel corruptum censem⁵⁶. Emendationi a Vitrunga propositae duobus argumentis suffragabor:

1.^o in serie καὶ ἄγει εἰς οὐσίαν νοῦς καὶ αὐτοῦ ἡ φύσις κτλ. grammatica spectata, αὐτοῦ necessario referretur ad νοῦς. Atqui manifestum est referri ad Unum. Ergo subiectum ad ἄγει nequit esse νοῦς sed, id quod per emendationem obtinetur, τὸ δὲ πρὸ τούτου θαῦμα τοῦ ἔν, facile subaudiendum e toto contextu. De Eo enim toto hoc loco sermo est.

2.^o Plotinus modo dixerat in linea praecedente Unum non tam cognosci per Se Ipsum quam per Essentiam, progeniem Eius. Itaque duo affirmarat de Uno, et causalitatem Eius generatricem Essentiae, et Eius transcendentiam. Haec eadem duo enucleantur iam in digressiuncula (lin. 35-38). Unum generat Essentiam quia "perducit Intellectum (sc. Intellectum incohatum, imperfecte genitum) ad Essentiam", Eum semel a Se generatum perficiendo. Comp. V 1.7.16-17, ubi de eodem Intellectu dicitur καὶ τελειοῦται εἰς οὐσίαν παρ' ἐκείνου καὶ ἐξ ἐκείνου.

Versionem continuam totius huiusc loci (lin. 29-40), omissa digressione, adiungo⁵⁷:

"Ergo Miraculum illud Unius, Intellectu prius, quamquam non est unum, ne etiam in Eo unum de subiecto diverso prae-dicitur; quamquam nomen quidem nullum Ei verissime conuenit; tamen, siquidem nominandum est, si nuncupetur 'Unum' communi sane, at convenienter adhibito nomine, non quasi aliud deinde unum, est quidem ob eam causam difficile cog-nitu; quoniam tamen cognoscitur a nobis per Essentiam, pro-geniem Eius, potius quam per Se Ipsum, necessario nominatur

et nostrum locum parallelismum aliquatenus intercedere (*aliquatenus*, inquam: in V 8.12.25 enim neque τοῦ regit σημαίνειν, sed οὐέλειν, neque ibi agitur de necessitate nominandi Unum), tamen *quatenus* parallelismus intercedat, dirimi nequit *a priori* sine petitione principii.

54 Ex interpretibus cf. FICINUM: «nempe in essentiam intellectus adducit», BOUILLET: «parce que l'intelligence conduit à l'Essence», CILENTO: «ed è lo Spirito che adduce all'essere». CREUZER quoque stat Codicibus.

55 VITRINGA, VOLKMANN, BRÉHIER.

56 Lacunosum KIRCHHOFF, corruptum HARDER.

57 Oratio procedit continuo tractu (neque enim rumpitur per digressio-nem sed interrupitur), sola mutatione subiecti, quam in mea versione sustuli.

a nobis 'Unum', dum conamur eam Naturam invicem ope nominis significando indivisam ad notionem adducere".

5.42 τὸ γάρ οὗτως ἐν ποσοῦ ἀρχαῖ.

Auctores vix non omnes immerito emendant ἀρχαῖ in ἀρχή. Sensus enim huius sententiae, ut ex immediate praecedentibus verbis perspicuum est, ita glossari debet: τὸ γάρ οὗτως ἐν ὧς σημείον ἡ μυνὰς ποσοῦ ἀρχαῖ. Itaque οὗτως est instar ponticuli subiectum singulare cum praedicato plurali iungentis. Plotinus enim cogitat de puncto geometrico et de unitate numerica tamquam geminis quantitatis principiis. Sed quoniam *dualis* nullus usus apud Plotinum, pluralis numerus adhibetur pro duali⁵⁸.

6.14-15 ἡ θεὸν ἂν αὐτὸν ἐφαντάσθης εἰς τὸ ἐνικώτερον τῆς σῆς νοήσεως εἶναι.

In tam obscuro loco perdifficile est dispicere quid scripserit Plotinus quidve significare voluerit. Cilento sane textum servat, sed ita vertit ut vix textum graecum agnoscas: «...o si tu vuoi rappresentarti Iddio in persona, tu devi essere rivolto verso un valore che è ben più unitario del tuo pensiero». Immo in commentario titubat: agnoscens locum esse forte *turbatum*, censem tamen praestare Codicibus stare; mox conicit inserendum esse <δει σε> inter ἐφαντάσθης et εἰς. Creuzer quoque textum traditum retinet seiungens hanc sententiam a praecedente per punctum elatum. Sed versionem Ficinianam editionis Parisinae vix affirmare audeas cum textu graeco cohaerere: «...tunc quoque hanc abs te excogitatam simplicitate superat unitatem. Tu siquidem ad summam tuae intelligentiae unitatem illum pro viribus redigebas: ille vero supra modum superat, etc.». Alii alias emendationes excogitaverunt. Kirchhoff comparativum ἐνικώτερον in superlativum mutavit. Vitrunga, Volkmann, Bréhier immittius aequo textum tractaverunt ut non tam sanasse quam discerpsisse credas⁵⁹. Seidel multo lenius emendavit εἰς τὸ in ὥστε. Qua conjectura admissa, Goll-

58 Cf. SCHWYZER, *art. c.*, 513, 23ss. de duali apud Plotinum.

59 VITRINGA legit ...πλέον ἔστιν ἡ θεός, ἂν αὐτὸν φαντασθῆς ἐνικώτατον τῆς σῆς νοήσεως εἶται. VOLKMANN, quem sequitur BRÉHIER: ...πλέον ἔστιν ἡ θεός, ἂν αὐτὸν φαντασθῆς ἐνικώτερον τῆς σῆς νοήσεως εἶναι.

witzer novam ipse addidit legens δον pro θεὸν (quam coniecturam accipiunt Henry-Schwyzer t. II p. 474 in apparatu). Harder solam vocem θεὸν corruptam censens, eam in textu cruce signat, in versione autem omittit: «...so ist er auch dann mehr Eines als... (?) du es dir vorstelltest: er ist einheitlicher als dein Denkvermögen».

Quoniam de singulis conjecturis interpretationibusque disputare perlongum erat, ego meam ipse proponam. Iudicium lectori benevolo committo. Totam hanc sententiam a praecedente per punctum separaverim; praeterea particulam modalem ἀν in adverbium iterativum ἀν̄ immutaverim (qua emendatione indolem *irrealem* orationis, quae perspicuitati cum primis officere videtur, e medio sustulimus), cetera intacta reliquerim: ...καὶ ἐνταῦθα πλέον ἔστιν. Η θεὸν οὐ αὐτὸν ἐφαντάσθης κτλ. Accipio ἡ ut saepe apud Plotinum, tamquam particulam *introductivam* eanque *correctivam*⁶⁰, 'immo', αὐτὸν ut obiectum, θεὸν ut praedicatum, εἰς τὸ... εἶναι ut orationem *finalēm* atque *intentionālēm*⁶¹. "Immo ecce iterum Eum tibi imaginatus es deum, ea intentione, ut esset magis unus quam cogitasses". Oratio finalis indicat quid *intenderis*: voluisti Eum mente magis adunare quam cum primo conamine primum Unum cum Intellectu vel cum Deo aequasti⁶². Oratio indicativi ostendit quid *effeceris*: nihil egisti, nihilo longius ne unguem quidem progressus est, quam cum primo tentamine Eum velut Deum imaginabare. Ecce iterum tibi velut Deum imaginatus es. Itaque adverbium iterativum, quod loco particulae modalis suffeci apprime resonat ad αν̄ (lin. 13) et ad καὶ ἐνταῦθα (*ib.*).

Videtur mihi Plotinus toto loco (lin. 12-16) cum Aristotelico iocari Primum Unum cum Primo Ente (comp. 2.3-8) cumque Deo vel Intellectu sui intelligente exaequante. Deliras —inquit—, nihil agis, si arbitrere te posse, *d uitatem divinam tuam seu intellectionem intellectionis quantumvis mente adunando, infinitam Unius potentiam comprehendere*. Iterum iterumque plus Ille est, ipsa *Unitas est, unionem omnem trans-*

60 Cf. BONITZ, *Index Aristotelicus*, 312b 57-313a 26 (praecl. 313a 25-26).

61 Cf. vgr. P. F. M. ABEL, *Grammaire du Grec Biblique*, Paris 1927, cum exemplis allatis (pp. 314-315) non solum ex auctoribus biblicalis. Comp. Porphyrii *Vitam Plotini* 4.20-21. *Enn.* II 1.7.4.1.

62 Accipio ἐνικώτερον τῆς σῆς νοήσεως = ἐνικώτερον ἡ ἐνοήθης (sc. ὅτε αὐτὸν νοεῖν ἡ θεὸν ἐνοήθης)

cendens. Sicuti enim (id enim mihi videtur insinuare Plotinus *Aristotelico*) linea ita proxima est puncto ut nihil proprius, tamen lineam usque secando lineam usque obtinebis, numquam punctum, ita quoque Deus tuus ita proximus Uni est ut nihil proprius; tamen Deum usque mente adunando Deum usque obtinebis, numquam Unum. In infinitum progredi.

6.18-19 πάν δὲ πολὺ καὶ μὴ ἐν ἐνδεές μὴ ἐν εἰς πολλῶν γενοίενον.

Hunc locum, qui auctoribus non paucis negotium facessat, persuasum mihi est iam Gollwitzer egregie salvoque textu tradito enodasse. Quam ego interpretationem, quae aliis minus placuisse videatur, renovare eique pro meis viribus auxilio venire exopto⁶³. Orationem participii μὴ ἐν εἰς πολλῶν γενόμενον accipio ut relativam temporalem aequem valentem atque οὐσιαν (vel ὁ τι) ἀν μὴ ἐν εἰς πολλῶν γένηται. Gollwitzer: «solange es nicht aus der Vielheit zur Einheit geworden ist». Itaque negatio afficit participium, ἐν εἰς πολλῶν est praedicatum.

«At enim (obiecerit quispiam), re ita intellecta, Plotinus nullo negotio ad absurdum reduci possit. Si enim, quidquid multiplex est neque unum, deficiens est quamdiu unum non fuerit factum, necessario sequitur, ubi primum unitatem nanctum fuerit, deficiens ultra non fore, cum tamen quod multiplex est essentialiter deficiens sit, teste ipso Plotino continuo adiungente *essentiam multiplicis unitate indigere*⁶⁴. Hanc tamen obiectionem speciosorem quam veriorem dicere ausim. Distinctione opus est. Etenim multiplex eatenus deficit quatenus unitate caret; quare, unitate obtenta, eatenus non deficit, *de facto* non deficit⁶⁵. Quoniam tamen multiplex unitatem, quam est nactum, non ex se sed aliunde accepit, sequitur ex essentia sua deficere, ex essentia sua, etiam obtenta unitate, unitatis indigere. Iure ergo Plotinus concludit δεῖται οὐν αὐτοῦ ἡ οὐσία ἐν εἶναι⁶⁶, sicuti et mundus, alieno lumine illu-

63 Gollwitzerianam interpretationem novi ex CILENTO (*Comm. ad locum*) et ex HARDER (*Anmerk. 41 6, 19*), qui eam impugnat.

64 Comp. HARDER *l. c.*: «allein das ist sachlich nicht denkbar; was erst aus der Vielheit Einheit geworden ist, ist nicht wahrhaft Eines und daher bedürftig».

65 Adde, confirmationis causa, iuxta Plotinum quidquid deficiat, id quo deficiat anquirere (In. 26-37). Atqui perabsurdum est, ubi semel id quo deficeris reppereris, anquirere perstare nisi forte in posterum retinere. Comp. doctrinam platonicam de amore ratiocinationi plotiniana, ut mihi quidem videtur, subiacentem (*Symp. 199*, c 3-201 c 9).